
（単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 ． 経常増減の部

経常収益

基本財産運用益 14,087,831 14,136,708 △ 48,877

基本財産受取利息 14,087,831 14,136,708 △ 48,877

特定資産運用益 394 353 41

特定資産受取利息 394 353 41

産業財産権運用収益 110,420,438 99,496,575 10,923,863

産業財産権運用収益 101,390,000 91,933,000 9,457,000

許諾料収益 8,908,128 7,472,204 1,435,924

特許プール料収益 122,310 91,371 30,939

雑収益 834,420 700 833,720

受取利息 850 700 150

助成金返還金 833,570 0 833,570

経常収益計 125,343,083 113,634,336 11,708,747

経常費用

事業費 115,155,165 133,973,530 △ 18,818,365

役員報酬 9,376,950 6,867,000 2,509,950

給料手当 29,266,293 32,592,596 △ 3,326,303

賞与引当金繰入額 1,899,852 1,853,120 46,732

役員退職慰労引当金繰入額 893,095 770,000 123,095

退職給付費用 2,404,050 1,684,914 719,136

法定福利費 6,459,210 6,107,300 351,910

福利厚生費 241,357 101,783 139,574

通勤交通費 1,558,996 1,446,170 112,826

会議費 35,300 0 35,300

旅費交通費 65,776 95,380 △ 29,604

通信運搬費 485,197 647,554 △ 162,357

広報普及費 862,578 879,800 △ 17,222

減価償却費 7,454,749 7,440,935 13,814

消耗品費 76,349 83,543 △ 7,194

印刷製本費 890,496 1,252,065 △ 361,569

水道光熱費 410,115 418,888 △ 8,773

賃借料 7,808,310 7,783,564 24,746

支払保険料 162,572 165,129 △ 2,557

諸謝金 1,850,000 3,650,000 △ 1,800,000

諸会費 1,200,000 1,400,000 △ 200,000

支払負担金 14,377,236 15,000,000 △ 622,764

支払助成金 21,993,381 33,844,119 △ 11,850,738

業務委託費 3,103,100 6,228,400 △ 3,125,300

原稿料 0 387,000 △ 387,000

会場費 0 568,892 △ 568,892

支払手数料 2,280,203 2,705,378 △ 425,175

科　　　目

正味財産増減計算書

２０２１年４月１日から２０２２年３月３１日まで　　

(1)

(2)



当年度 前年度 増　減

管理費 62,611,530 54,616,097 7,995,433

役員報酬 19,300,050 12,535,000 6,765,050

給料手当 15,076,575 16,790,124 △ 1,713,549

賞与引当金繰入額 978,712 954,638 24,074

役員退職慰労引当金繰入額 1,658,605 1,430,000 228,605

退職給付費用 1,238,450 867,986 370,464

法定福利費 3,793,504 3,586,827 206,677

福利厚生費 141,749 59,777 81,972

通勤交通費 915,600 849,338 66,262

会議費 575,388 185,556 389,832

旅費交通費 609,621 385,217 224,404

通信運搬費 191,281 166,990 24,291

減価償却費 31,392 39,796 △ 8,404

消耗品費 44,840 49,066 △ 4,226

印刷製本費 75,289 70,573 4,716

水道光熱費 240,860 246,013 △ 5,153

賃借料 4,585,832 4,571,300 14,532

支払保険料 95,478 96,981 △ 1,503

支払報酬 3,768,600 3,740,000 28,600

租税公課 6,232,748 5,084,068 1,148,680

諸謝金 60,000 0 60,000

諸会費 208,100 208,100 0

交際費 17,750 45,560 △ 27,810

新聞図書費 300,086 397,456 △ 97,370

事務管理費 2,000,693 1,723,205 277,488

支払手数料 272,745 307,496 △ 34,751

雑費 197,582 225,030 △ 27,448

経常費用計 177,766,695 188,589,627 △ 10,822,932

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 52,423,612 △ 74,955,291 22,531,679

基本財産評価損益等 △ 17,571,850 42,383,600 △ 59,955,450

評価損益等計 △ 17,571,850 42,383,600 △ 59,955,450

当期経常増減額 △ 69,995,462 △ 32,571,691 △ 37,423,771

2 ． 経常外増減の部

経常外収益

有価証券売却益 0 16,000 △ 16,000

経常外収益計 0 16,000 △ 16,000

経常外費用

固定資産除却損 74,984 16,007,113 △ 15,932,129

経常外費用計 74,984 16,007,113 △ 15,932,129

当期経常外増減額 △ 74,984 △ 15,991,113 15,916,129

当期一般正味財産増減額 △ 70,070,446 △ 48,562,804 △ 21,507,642

一般正味財産期首残高 3,508,844,393 3,557,407,197 △ 48,562,804

一般正味財産期末残高 3,438,773,947 3,508,844,393 △ 70,070,446

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,438,773,947 3,508,844,393 △ 70,070,446

(1)

(2)

科　　　目



（単位：円）

公益目的事業会計収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 ． 経常増減の部

経常収益

基本財産運用益 14,087,831 0 0 14,087,831

基本財産受取利息 14,087,831 0 0 14,087,831

特定資産運用益 394 0 0 394

特定資産受取利息 394 0 0 394

産業財産権運用収益 0 110,420,438 0 110,420,438

産業財産権運用収益 0 101,390,000 0 101,390,000

許諾料収益 0 8,908,128 0 8,908,128

特許プール料収益 0 122,310 0 122,310

雑収益 834,420 0 0 834,420

受取利息 850 0 0 850

助成金返還金 833,570 0 0 833,570

経常収益計 14,922,645 110,420,438 0 125,343,083

経常費用

事業費 102,908,323 12,246,842 0 115,155,165

役員報酬 8,759,410 617,540 0 9,376,950

給料手当 28,379,435 886,858 0 29,266,293

賞与引当金繰入額 1,842,281 57,571 0 1,899,852

役員退職慰労引当金繰入額 842,061 51,034 0 893,095

退職給付費用 2,331,200 72,850 0 2,404,050

法定福利費 6,254,156 205,054 0 6,459,210

福利厚生費 233,695 7,662 0 241,357

通勤交通費 1,509,504 49,492 0 1,558,996

会議費 35,300 0 0 35,300

旅費交通費 33,090 32,686 0 65,776

通信運搬費 474,857 10,340 0 485,197

広報普及費 862,578 0 0 862,578

減価償却費 51,755 7,402,994 0 7,454,749

消耗品費 73,925 2,424 0 76,349

印刷製本費 886,426 4,070 0 890,496

水道光熱費 397,095 13,020 0 410,115

賃借料 7,560,427 247,883 0 7,808,310

支払保険料 157,411 5,161 0 162,572

諸謝金 1,850,000 0 0 1,850,000

諸会費 900,000 300,000 0 1,200,000

支払負担金 14,377,236 0 0 14,377,236

支払助成金 21,993,381 0 0 21,993,381

業務委託費 3,103,100 0 0 3,103,100

原稿料 0 0 0 0

会場費 0 0 0 0

支払手数料 0 2,280,203 0 2,280,203

科　　　目

正味財産増減計算書内訳表

２０２１年４月１日から２０２２年３月３１日まで　　

(1)

(2)



公益目的事業会計収益事業等会計 法人会計 合計

管理費 0 0 62,611,530 62,611,530

役員報酬 0 0 19,300,050 19,300,050

給料手当 0 0 15,076,575 15,076,575

賞与引当金繰入額 0 0 978,712 978,712

役員退職慰労引当金繰入額 0 0 1,658,605 1,658,605

退職給付費用 0 0 1,238,450 1,238,450

法定福利費 0 0 3,793,504 3,793,504

福利厚生費 0 0 141,749 141,749

通勤交通費 0 0 915,600 915,600

会議費 0 0 575,388 575,388

旅費交通費 0 0 609,621 609,621

通信運搬費 0 0 191,281 191,281

減価償却費 0 0 31,392 31,392

消耗品費 0 0 44,840 44,840

印刷製本費 0 0 75,289 75,289

水道光熱費 0 0 240,860 240,860

賃借料 0 0 4,585,832 4,585,832

支払保険料 0 0 95,478 95,478

支払報酬 0 0 3,768,600 3,768,600

租税公課 0 0 6,232,748 6,232,748

諸謝金 0 0 60,000 60,000

諸会費 0 0 208,100 208,100

交際費 0 0 17,750 17,750

新聞図書費 0 0 300,086 300,086

事務管理費 0 0 2,000,693 2,000,693

支払手数料 0 0 272,745 272,745

雑費 0 0 197,582 197,582

経常費用計 102,908,323 12,246,842 62,611,530 177,766,695

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 87,985,678 98,173,596 △ 62,611,530 △ 52,423,612

基本財産評価損益等 △ 17,571,850 0 0 △ 17,571,850

評価損益等計 △ 17,571,850 0 0 △ 17,571,850

当期経常増減額 △ 105,557,528 98,173,596 △ 62,611,530 △ 69,995,462

2 ． 経常外増減の部

経常外収益

有価証券売却益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

経常外費用

固定資産除却損 45,740 1,500 27,744 74,984

経常外費用計 45,740 1,500 27,744 74,984

当期経常外増減額 △ 45,740 △ 1,500 △ 27,744 △ 74,984

△ 105,603,268 98,172,096 △ 62,639,274 △ 70,070,446
他会計振替額 79,910,907 △ 142,550,181 62,639,274 0

当期一般正味財産増減額 △ 25,692,361 △ 44,378,085 0 △ 70,070,446

一般正味財産期首残高 3,330,632,605 147,097,988 31,113,800 3,508,844,393

一般正味財産期末残高 3,304,940,244 102,719,903 31,113,800 3,438,773,947

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,304,940,244 102,719,903 31,113,800 3,438,773,947

他会計振替前
当期一般正味財産増減額

(1)

(2)

科　　　目


